CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2018

(Do Senhor Deputado Pedro Uczai)

Requerimento de convocação da Comissão de

Educação aos Senhores Ministros de Estado da

Educação, Rossieli Soares da Silva, e do

Planejamento, Esteves Pedro Colnago Jr., para que

compareçam perante esta comissão com a

finalidade de prestar esclarecimentos sobre a

redução dos investimentos no orçamento do

Ministério da Educação no ano de 2018.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, art. 24, IV, requeiro que a

Comissão de Educação convoque os Senhores Ministros de Estado da Educação, Rossieli Soares

da Silva, e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Esteves Pedro Colnago Jr., para que

compareçam perante esta Comissão com a finalidade de prestar esclarecimentos sobre a

redução dos investimentos no orçamento do Ministério da Educação no ano de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

O orçamento previsto para os novos investimentos no Ministério da Educação teve uma redução

de 32% em 2018 com relação ao ano anterior. Foi a pasta que sofreu o terceiro maior corte. Este

inviabiliza o cumprimento das metas do Plano Nacional de Educação e compromete as

construções de creches, a compra de equipamentos para universidades e as obras de ampliação

e criação de instituições educacionais.

Enquanto as ações de educação como a Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino Superior, o

Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão e Reestruturação

e Expansão de Instituições Federais de Ensino Superior caíram, em média, 30%, o orçamento de

Publicidade de Utilidade Pública cresceu 21%. Isso demonstra a prioridade deste governo.

Diante do exposto, esta Comissão de Educação é o foro adequado onde os Senhores Ministros

de Estado da Educação, Rossieli Soares da Silva, e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,

Esteves Pedro Colnago Jr, possam prestar os esclarecimentos necessários referentes a redução

dos investimentos no orçamento do Ministério da Educação no ano de 2018; razão pela qual

rogamos aos Nobres Pares pela aprovação deste importante requerimento.

Sala das Comissões, 10 de julho de 2018

Deputado PEDRO UCZAI